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ILUSTRÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO DE

IBITINGA, ESTADO DE SÃO PAULO.

I REF. CONCORRÊNCIA N" OS/2016

NOROMIX CONCRETO LTDA., devidamente inscrita no

CNPJ sob o nO10.558.895/0001-38, estabelecida com sede à Rodovia Péricles Belini,

s/n, km 121,7, (SP-461), Zona Rural, CEP 15.507-000, na cidade de Votuporanga,

Estado de São Paulo, representada pelo seu administrador, o Sr. SÉRGIO LUIS

CHIQUETTO, já qualificada nos autos do processo licitat6rio, vem, perante Vossa

Senhoria, apresentar o presente QUESTIONAMENTO / ESCLARECIMENTOS,

conforme razões de fatos e direito a seguir expostas.

A presente licitação, Concorrência Pública n° OS/2016 tem

como objeto a contratação de empresa para execução de recapeamento asfáltico na,

cidade.

NOROMIX CONCRETO LTDA.
Matriz; Rod. Pericles Belini, s/n. Km 121,7 _SP 461. Zona Rural- Fone (17) 3426-7500 - CEP 15507-000. Voluporanga. SP - CNPJ 10.558.895/0001-38. I.E. 718.144.827.110
FiliaI 1: Vícinal Três Fronteiras a Palmeira D'Oeste, km 5,5 _Zona Rural- Fone (H) 3691-7351 - CEP 15770-000 - Três Fronteiras. SP. CNPJ 10.558.89510002-19 .I.E. 696.064.042.115
Filiai 2: Rod. VíClnalAlcides A. AVlia, sln _Estrada CRP _Chácara Fim de Tarde _B. Felicidade - Fone (17) 3225-2525 - CEP 15054-700 - 5, J do RIOPrelo - SP. CNPJ 10.558.895/0003-08 - LE. 647.571.082.114
Filial 3: Rua Florentino Lopes, 402 _Pq.lndustrial- Fone (14) 3541-5662 - CEP 16370-000 - Promissão - SP - CNPJ 10.558.895/0004-80 - LE. 564.099.698.111
Fl1Ial4: Av. Luiz Brambatti, s/n. Lote 02 a 07 _Distrito Industrial IV - Fone (17) 3462-5869 - CEP 15600-000 - Fernandópolis - SP - CNPJ 10.558.895/0005-61 -I.E. 304.000.499.115'
FiliaiS: Rua Egydio Thomé s/n. Lote 13 _Distrito Industriai 1- CEP 79610-090 - Três Lagoas - MS - CNP 10.558.895.0007-23 -I. E. 28.369.184-0
Filial 6: Rua Francisco Inácio Pimenta, sln _ Lote 04 e 05 _Distrito Industriallli - Fone (17) 3280-4747 - CEP 15400-000 - Olimpla - SP. CNPJ 10.558.895/0006-42 • I.E. 487.029.621.111
Filial 7: Rua Arina Pires Cavalcante, 4636 • Parque Il'Iduslrial- CEP 15370-000 - Pereira Barreto - SP - CNPJ 10.558.895/0008-04 - I.E. 522.030,306.110
Filial 8: Rua Ettore Roncatto, 105 _Distrito Industrlal- CEP 16206-014 - Birigui - SP - CNPJ 10.558,895.0009-95 -I. E. 214.080.555,115---------------------
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Ocorre que alguns problemas de ordem técnica foram encon-

trados quando da visita técnica, além de divergência entre memorial descritivo e

planilha orçamentária.

I - DO TAMPONAMENTO DE BURACOS

O item 2.4 do memorial descritivo aponta para existência de

serviços de "tapa-buracos", porém, a Planilha Orçamentária não contempla valo-

res para pagamento da prestação de serviços. Vejamos:

2.4- Revestimento com massa asfáltica

Será medido por volume de concreto asfáltico usinado a quente

acabado (m3).

A planilha orçamentária, por sua vez, contempla apenas os

serviços de recapeamento e o revestimento de massa asfáltica de 2.192,73 m
3
, o que

é suficiente apenas para o trecho licitado de recapeamento, ou seja, 73.091,13 m
2
•

o item remunera o. fornecimento, posto obra, de equipamentos,

materiais e mão de obra necessários para a execução de aplicação

em concreto asfáltico usinado a quente para tamponamento de bu-

racos, ou execução de reparos, compreendendo os serviços: forne-

cimento de mistura homogênea a quente, executada em usina de

agregados e material betuminoso, incluindo perdas; carga, trans-

porte até o local de aplicação, descarga; execução de camada de

concreto asfáltico, compactação e acabamento finaL Remunera

também os serviços de mobilização e desmobilização.

---------------_.~
Matriz: Rod. Péricles Belini, sln •.Km 121,7 _SP 461 _Zona Rural- Fone (17) 3426-7500 - CEP 15507-000 - Votuporanga - SP. CNPJ 10.558.895/0001-38 -I.E. 718.144.827.110
Filiai 1: Vicinal Três Fronteiras a Palmeira O'Oesle, km 5,5. Zona Rural- Fone (17) 3691-7351 - CEP 15770-000 - Três Fronteiras - SP - CNPJ 10.558.895/0002-19 -I.E. 696.064.042.115
Flllal 2: Rod. Vlcinal Alcides A. Avila, sln _Estrada CRP _Chácara Fim de Tarde _B, Felicidade - Fone (17) 3225-2525 - CEP 15054-700 - 5, J. do Rio Preto - SP - CNPJ 10.556.895/0003.(18- I.E. 647.571.082.114
Filial 3: Rua Florentino Lopes, 402 _Pq. Industrial- Fone (14) 3541-5662 - CEP 16370-000 - Promissão - SP - CNPJ 10.558.895/0004-80 - I.E. 564.099.698.111
Flllal4: Av. Luiz 8rambatti, s1n_Lote 02 a 07 _Distrito Industrial IV _Fone (17) 3462-5869 - CEP 15600-000 - Fernandópolis - SP - CNPJ 10.558.895/0005-61 -I.E. 304.000.499.115'
FiI1al5; Rua Egydio Thomé s1n_Lote 13 _Distrito Industrial l- CEP 79610-090 - Três Lagoas - MS" CNP 10.558.895.0007-23 -I. E. 28.369.184-0
Filiai 6: Rua Francisco Inácio Pimenta, sln _Lote 04 e 05 _Distrito Industrial 111-Fone (17) 3280-4747 - CEP 15400-000 - Olimpla - SP - CNPJ 10.558.895/0006-42 -I.E. 487.029.621.111
Filiai 7: Rua Arina Pires Cavalcante, 4636 _Parque Il'Idustrial _CEP 15370-000 - Pereira Barreto - SP - CNPJ 10.558.895/0008-04 - I.E. 522.030.306.110
FiliaIS: Rua Ellore Roncatto, 105 _Distrito Industrial- CEP 16206-014 - Birigui - SP - CNPJ 10,558,a95i,0009-95 -I. E. 214.080.555.115

NOROMIX CONCRETO LTOA.
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Sendo assim, qualquer serviço de tapa-buraco não conta com

orçamento, o que impossibilita a empresa licitante de confeccionar sua proposta.

Portanto, requer esclarecimentos no tocante à falta de previ-

são de massa asfáltica para a realização dos serviços de tapa-buraco.

11_DA INEXISTÊNCIA DE FAIXA A SER USADA PARA

REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS.

A execução do serviço de recapeamento pode ser feitas em

diversas" faixas". Faixas são questões de ordem técnica.

Existem diversos tipos de aplicação de Concreto Betuminoso

Usinado a Quente: A aplicação pode ser pela Faixa I, II ou UI do DER, "Fai;,a B"

do DNIT, pela "Faixa lI" da SMOV, "Faixa D", do Departamento de Estradas e

Rodagens, etc.

Portanto, sem saber as especificações técnicas necessárias,

não há como formular a proposta.

I1I- DA FRESAGEM EM RUAS DO MUNICÍPIO.

Algumas vias terão de contar com o serviço de fresagem. Es-

te item está previsto no item 2.2 da Planilha orçamentária.

Nota-se que haverá 2.124,00 m2 de fresagem, porém, a quan-

tidade de revestimento de massa é suficiente apenas para o serviço de recapea-

mento e não para suprir o local de fresagem.

NOROMIX CONCRETO LTDA.
Matriz: Rod. Péricles Belini, s/n. Km 121,7. SP 461 _Zona Rural- Fone (17) 3426-7500. CEP 15507-000 - Voluporanga - SP - CNPJ 10.558.895/0001-38 .I.E. 716.144.827.110
Filiai 1: Vicinal Três Fronteiras a Palmeira D'Oeste, km 5,5 _Zona Rural- Fone (17) 3691.7351 - CEP 15770-000 - Três Fronteiras - SP. CNPJ 10.558.895/0002-19 -I.E. 696.064.042.115
Filial 2: Rod. Vicínal Alcides A. Avila, s!n. Estrada CRP _Chácara Fim de Tarde. B. Felicidade - Fone (17) 3225.2525 - CEP 15054-700. S. J. do Rio Preto - SP. CNPJ 10.558.895/0003-08 -1£ 647.571.082.114
Filial 3: Rua Florentino Lopes, 402 _Pq.lnduslrial- Fone (14) 3541-5662' CEP 16370-000 - Promissão - SP - CNPJ 10.558.895/0004-80 -I.E. 564.099.698.111
FlIia14: Av. Luiz Brambatti, s/n _Lote 02 a 07 _Dislrito industrial IV _Fone (17) 3462-5869 - CEP 15600-000 - Fernandópolis - SP - CNPJ 10.558.895/0005-61 -I.E. 304.000.499.115'
FiliaiS: Rua Egydio Thomé s/n _Lote 13 _Distrito Industrial I - CEP 79610-090 - Três Lagoas - MS - CNP 10.558.895,0007-23 - i. E. 28.369.184-0
Flllal6: Rua Francisco Inácio Pimenta, s/n. Lote 04 e 05 _Distrito Induslriai iii _ Fone (17) 3280-4747 - CEP 15400-000 - Ollmpia - SP - CNPJ 10.558.895/0006-42 -I.E. 487.029.621.111
Fl1Ial7: Rua Arina Pires Cavalcante, 4636 _Parque Il'lduslrial - CEP 15370-000 • Pereira Barreto - SP - CNPJ 10.558,895/0008-04 - I.E. 522.030.306.110
FlUa! 8: Rua Ettore Roncatto, 105 _Distrito Industrial- CEP 16206-014 - Birigui - SP. CNPJ 10.558.89ii.0009-95 -i. E. 214.080.555.115--------------~
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